
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

67Ano XXII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 11 de Abril de 2024 • Edição V XLV

(Continua na próxima página)

ld: 10EF2AD1A85FFB22 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~ 01612579/0001-06 Exercício: 2024 

DECRETO Nº 14, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024 

Página 1 

Remaneja recursos do orçamento vigente de 2024 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURRALINHOS, no uso da atribuição que lhe confere o na Lei nº 289 de 
14/12/2022 que trata do orçamento fiscal e de seguridade social para o exercício de 2023. 

DECRETA: 

Art.1°. Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias aprovadas também na 
Lei nº 277 de 02/08/2022 que trata das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023. 

Art.2°. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito adicional, suplementar, 
especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesa impostos na Lei nº 
277 de 02/08/2022 que trata das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023, através do Art. 35, § 2° e 
dentro dos valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades contemplados. 

Art.3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

CURRALINHOS, 19 de FEVEREIRO de 2024 

EVERARDO LIMA ARAUJO 
PREFEITO MUNICIPAL - CPF 042.613.753-11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~ 01612579/0001 -06 Exercício:2024 

DECRETO Nº 14, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024 

ANEXO 

ACRÉSCIMOS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Ficha: 428 10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 441 10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

Página 2 

F.R. 

600 3.500,00 

600 17.000,00 

02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL F.R. 

Ficha: 525 08.122.0004.2076.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 1.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES: 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 21 .500,00 

REDUÇÕES ............................................................................................................................ 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS F.R. 

Ficha: 69 04.122.0004.2012.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -1.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES! 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE F.R. 

Ficha: 420 10.301 .0006.2065.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 600 -17.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES! 

Ficha: 421 10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 500 -3.500,00 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINAC 

TOTAL DAS ANULAÇÕES -21 .500,00 

ld:OE289FEOED4BFB24 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~ 01612579/0001-06 Exercício:2024 

DECRETO Nº 15 , DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 

Remaneja recursos do orçamento vigente de 2024 

Página 1 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURRALINHOS, no uso da atribuição que lhe confere o na Lei nº 289 de 
14/12/2022 que trata do orçamento fiscal e de seguridade social para o exercício de 2023. 

DECRETA: 

Art.1°. Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias aprovadas também na 
Lei nº 277 de 02/08/2022 que trata das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023. 

Art.2°. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito adicional, suplementar, 
especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesa impostos na Lei nº 
277 de 02/08/2022 que trata das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023, através do Art. 35, § 2° e 
dentro dos valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades contemplados. 

Art.3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

CURRALINHOS, 26 de FEVEREIRO de 2024 

EVERARDO LIMA ARAUJO 
PREFEITO MUNICIPAL - CPF 042.613. 753-11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~ 01612579/0001-06 Exercícío:2024 

DECRETO Nº 15 , DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 

ANEXO 

ACRÉSCIMOS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 01 00 GABINETE DO PREFEITO 

Ficha: 17 04.091 .0004.2005.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 04 01 FUNDEB 

Ficha: 285 12.361 .0017.1031.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Ficha: 441 10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 450 10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES: 

Ficha: 465 10.301.0006.2068.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PE! 

Ficha: 471 10.301.0006.2069.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PE! 

Ficha: 489 10.302.0006.2071 .0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ficha: 524 08.122.0004.2076.0000 GESTÃO ADMINISTRA TIVA 
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTR 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ficha: 610 08.244.0011 .2087.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES: 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

Página 2 

F.R. 

500 10.000,00 

F.R. 

540 178.656,58 

F.R. 

600 40.000,00 

600 32.000,00 

605 1.000,00 

600 10.010,30 

600 5.000,00 

F.R. 

500 50.000,00 

F.R. 

669 14.000,00 

02 13 00 SEC.MUN.DE AGRIC., DESENV. RURAL, MEIO AMBIENTE RECftÁDRICO 

Ficha: 830 18.544.0014.2118.0000 CONSERVAÇÃO, USO RACIONAL E QUALI[ 706 10.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN" 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

68 Ano XXII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 11 de Abril de 2024 • Edição V XLV

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~~ 01612579/0001-06 Exercício:2024 

DECRETO Nº 15 , DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 

Página 3 

350.666,88 

__ REDUÇÕES··· ······················ ··· ·· ·········· ··· ···································· ·· ················· ·· ···· ·· ·· 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 03 00 SEC.MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS IFIJESENV.URBANO 

Ficha: 105 04.122.0004.2025.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -10.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESI 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO F.R. 

Ficha: 192 12.361 .0005.2032.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 500 -50.000,00 

3.1 .90.1 1.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 01 FUNDEB F.R. 

Ficha: 300 12.361 .0017.2051 .0000 ENSINO FUNDAMENTAL 540 -178.656,58 

3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PES 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE F.R. 

Ficha: 415 10.301.0006.2065.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 600 -10.875,00 

3.1 .90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINA□ 

Ficha: 425 10.301.0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 600 -48.375,00 

3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PES 

Ficha: 464 10.301 .0006.2068.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 600 -10.010,30 

3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PES 

Ficha: 468 10.301 .0006.2068.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 600 -5.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESI 

Ficha: 826 10.301 .0006.2068.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 605 -1.000,00 

3.1 .90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINAD 

Ficha: 502 10.304.0007 .2070.0000 VIGILANCIA EM SAÚDE 600 -5.820,00 

3.1 .90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINA□ 

Ficha: 504 10.304.0007.2070.0000 VIGILANCIA EM SAÚDE 600 -3.360,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 10.304.0007 .2070.0000 600 -3.570,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~~ 01612579/0001 -06 Exercício: 2024 
Página 4 

DECRETO Nº 15 , DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 

.. ~.~~~ÇÕES·---··-·····--· ·· -····--···-··· ·· --··--·····-··----···-···---· ·-··-··---··--····--··---···---··--········--· 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE F.R. 

505 VIGILANCIA EM SAÚDE 

3.1.91 .13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL F.R. 

Ficha: 539 08.241 .0011 .1039.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 660 -6.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESI 

Ficha: 598 08.244.0011 .2087.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 669 -8.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 13 00 SEC.MUN.DE AGRIC., DESENV. RURAL, MEIO AMBIENTE RB:. HIDRICO 

Ficha: 768 18.542.0018.1049.0000 CIDADE SAUDAVEL 700 -10.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES! 

TOTAL DAS ANULAÇÕES -350.666,88 

ld:073844871999FFAF 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM INOC~NCIO 
Praça Camaratuba, 5/N, Centro 

CEP: 64790-000 - Dom Inocêncio-PI 
CNPJ: 23.500.002/0001-45 

PORTARIA N2 019 /2024, DE 01 DE ABRIL DE 2024. 

"Dispõe sobre a exoneração do Cargo de Gerente 
de Planejamento, Avaliação e Controle de Contas 
da Secretaria de Saúde, do municip lo de Dom 
Inocêncio, e dá outras providências". 

A PREFEITA DO MUNlciPIO DE DOM INOCfiNCIO, ESTADO DO PIAUÍ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 37, da Constituição Federal, bem como a Lei Orgânica 
Municipal, RESOLVE: 

EXONERAR, a Sra. MARIA DE FÁTIMA DE SOUSA BARBOSA, brasileira, Inscrita no 
CPF /MF sob o n2 947.169.003-04, do cargo de Gerente de Planejamento, Avaliação e 
Controle de Contas da Secretaria de Saúde, de provimento em comissão, do municipio 
de Dom Inocêncio, Estado do Piauí. 

Segue para publicação, ciência e cumprimento. 

Gabinete da Prefeita do Municipio de Dom Inocêncio, Estado do Piauí, em 01 de abril 

de 2024. 

~ -~· • • 
lfl•MffifJl t4t•J 

NtJIOl"PIClrrlllllndsa.éf;mmJ 

Maria das Virgens Dias 
Prefeita Municipal 

ld:OFSBE5594ADSFFB1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM INOC~NCIO 
Praça Camaratuba, 5/N, Centro 

CEP: 64790-000 - Dom Inocêncio-PI 
CNPJ: 23.S00.002/0001-45 

PORTARIA N2 020/2024, DE 01 DE ABRIL DE 2024. 

"Dispõe sobre a nomeação do Cargo de Gerente 
de Planejamento, Avaliação e Controle de Contas 
da Secretaria de Saúde, do municipio de Dom 
Inocêncio, e dá outras providências". 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DOM INOCtNCIO, ESTADO DO PIAUf, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 37, da Constituição Federal, bem como a Lei Orgânica 
Municipal, RESOLVE: 

NOMEAR, a Sra. JAKELINY BARBOSA DE SOUSA. brasileira, Inscrita no CPF /MF sob 
o n 2 058.262.743-52, para o cargo de Gerente de Planejamento, Avaliação e Controle 
de Contas da Secretaria de Saúde, de provimento em comissão, do m unidpio de Dom 
Inocêncio, Estado do Piauí. 

Segue para publicação, ciência e cumprimento. 

Gabinete da Prefeita do Municfpio de Dom Inocêncio, Estado do Piauí, em 01 de abril 
de 2024. 

Maria das Virgens Dias 
Prefeita Municipal 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

